MIMISTERIO DA EDUCAGAO E DESPORTO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSS0

RESOLUCAO CONSEPE N* 39, DE 21 DE NOVEMBRO DE 1994

Dispde sobre o Curriculo Pleno do Curso de Licenciatura Plena em LE-
TRAS, em Torixoréu.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSS0, no uso de suas atribui¢des legais,
€

CONSIDERANDQ o gue consta nos Processos n'. 23108.009761/94-5
e 131/94-CONSEPE;

RESOLVE:

Art.1% Aprovar o Curriculo Pleno do Curso de Licenciatura Plena em
Letras, turma Especial em Torixoréu, conforme Anexos.

Art. 2° O Curriculo Pleno do Curso de Licenciatura Plena Letras, com
Habilitagdo em Lingua Portuguesa e Literatura, serd desenvolvido num periodo de 04
{quatro) anos, correspondentes a 04 (quatro) séries que integralizardo 2.720 (duas mil
setecentos e vinte ) horas,

Art 3% Serdo ofertadas mais 15 (quinze) vagas além daquelas publica-
das no Edital do Concurso Vestibular/95.

SALA DAS SESSOES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA,
em Cutabd, 21 de novembro de 1994,

=y

VALFREDQ DA MOTA MENEZES
PRESIDENTE EM EXERCIQI0 DP CONSEPE



MINISTERIO DA EDUCAGAD E DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

ANEXO1

ESTRUTURA CURRICULAR
INSTITUTO DE CIENCIAS E LETRAS DO MEDIO ARAGUAIA

DEPARTAMENTO DE LETRAS

CURRICULO PLENO DO CURSO DE LETRAS
HABILITACAO : LINGUA PORTUGUESA E LITERATURAS DA LINGUA

PORTUGUESA.
MATERIAS

1 - CURRICULO MiNIMO
1.1 - FORMACAO BASICA
LINGUA PORTUGUESA

LITERATUR.A BRASILEIRA

LITERATURA PORTUGUESA

LINGUISTICA

LiNoUA LATINA

TEORIA DA LITERATURA

FILOLOGLA ROMANICA

CULTURA BRASILEIRA
1.2.FORMACAO PEDAGOGICA

PSICOLOGIA

ESTRUTURA E FUNCIONAMENTC DO
ENSINC DE 1°E 2° GRAU3

2- COMPLEMENTARES
OBRIGATORIAS
2.1. FORMACAO BASICA
SOCIOLOGIA

FILOBOFIA
EDUCACAC BRASILEIRA

DISCIPLINAS

LINGUAPORTUGUESAI
LINGUA PORTUGUESA LI
LINGUAPORTUGUESA I
LINGUA PORTUGUESAIV

LITERATURA PORTUGUESAI
LITERATURA PORTUGUESA L
LITERATURA PORTUGUESA I
LINGUISTICA I
LINGUisTICA T

LINGUA LATINA

TEORLA DA LITERATURA
FILOLOGLA ROMANICA
CULTURA BRASILEIRA

PSICOL. GERAL E DA EDUCACAQ

ESTRUTURA E FUNCIONAMENTC DO
ENSINC DE 1°E 2° GRAUS

DIDATICAE FRATICA DA LINGUA
PORTUGUESAE
CORRESPONDENTES LITERATURAS
I{SOB FORMA DE ESTAGIO
SUPERVISIONADO)

DIDATICA E FRATICA DE ENSINOG DA
LINGUA PORTUGUESAE
CORRESPONDENTES LITERATURAS
II.(SOB A FORMA DE ESTAGIO
SUPERVISIONADO

JOCIOLOGIA GERAL E DA
EDUCAZAC

FILOBOFIA

EDUCAGAO BRASTEIRA

e

CARGA
T P

136
136
136
136
136

68
102

68
102

102
170

68

102

102

170

136

HORARIA
TOTAL

136
136
138
136
136

68
102

68
68

68
102
170

68

68

102

102

170

136
68
£8
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(CONT....)

2.2, FORMACAO
PROFISSIONAL
LINGUA PORTUGUESA

LITERATURA INFANTO-JUVENIL

3 COMPLEMENTARES
OFTATIVAS

4- LEGISLACAO ESPECIFICA
EDUCACAO FISICA

FRATICA DE LETTURAE
PRODUCAC DE TEXTOS1
LITERATURA INFANTO-
JUVENIL

PARAC ALUNO

INTEGRALIZAR O CURRICULD

FLENO DO CURSO DE
LETRAS-HABILITACED
PORTUGUES E LITERATURA
DE LINGUA PORTUGUESA,
DEVERA CURSAR, NO
MINIMO , 120 HORAS DAS
DISCIFLINAS OFTATIVAS DO
ROL ELENCADO E QU
DISCTFLINAS DE OUTROS
CURS0S DESDE QUE
APROVADAS PELC
COLEGIADC DE CURSO
PRATICA DE LEITURAE
FROD. DETEXTOSII
LITERATURA GREGA
LINGUAINGLESA
INSTRUMENTAL

LINGUA FRANCESA
INSTRUMENTAL

LINGUA ESPANHOLA
INSTRUMENTAL
LITERATURA COMPARADA
SOCIOLINGUISTICA
LINGOISTICA APLICADA A
ALFARETIZACAO
ESTETICA DA RECEPCAQ
CRITICA LITERARLIA
MORFOSSINTAXE
FRATICA DE LEITURA DA
LITERATURA INFANTO-
JUVENIL

IDEOCLOGIA E EDUCACAD
EDUCACAO E LIBERALISMO

EDUCAGAO FIsICA

s

102

68

68
&8

68
68
68
68
68
68
68
68
68
68

68

102

68

68
68

L]

68

68

68

68
68

68

68
&8

68
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1995
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1996

1998
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ANEXO I
PERIODO SUGESTAO POR SERIE

DISCIPLINAS

LINGUA PORTUGUESA
FEATICALEITURA
PRODUCAD TEXTOS 1
TEORIA DA LITERATURA
CULTURA BRASILEIRA
SOCIOLOGLA GERALE
DAEDUCACAC
FILOSCFIA

EDUCACAD FISICA
SUB-TOTAL

LINGUA PORTUGUESAT
LNGUisTicAal

LINGUA LATINA
EDUCACAC BRASILEIRA,
FILOLOGIA ROMANICA
LITERATURA
BRASIERAI
LITERATURA,
PORTUGUESA
SUB-TOTAL

LINGUA PORTUGUESA I
LINGUISTICA D

PORTUGUESAT
PSICOLOGLA GERAL E DA
EDUCAQAD
ESTRUTURAE
FUNCIONAMENTO
ENSING 1° E 2° GRAUS
DIDATICAE PRATICATE
EMSING 1 (ESTAG.
SUPERV.)

OPTATIVA

EUB-TOTAL

LINGUA PORTUGUESA IV
LITERATURA
BRASILEIR A I
LITERATURMA
PORTUGUESA IIL

DIDATICAE PRATICADE
ENSINO II (ESTAG.
SUPERV.)

LITERATURA INFANTO-
JUVENIL

OPTATIVA

SUB-TOTAL

TOTAL GERAL

1* ETAPA
LETIVA
JAN/FEVY

22pt 2yp 3

8 & 288: » Bired

Lad
Y

34

332

34

34

244
1.175

1* ETAPA
SERVIGO
MAR/MAI

24

B OR ORERR B RKRESCORAREY BRI

—
=l

b

17

178

17

51

164
661

2* ETAPA
LETIVA
JULHO

44

34
57

44

-

179
44
34
34

112

2* ETAPA
SERVICO
AGO/OUT

24

L R8.

17

£8.3

17

s

ANUAL
136
102
170

68
136
68
68
748
136
102
102
68
68
136
68

136
68

68
68

102

102
&8

136

102

170
&8

612
2.120



